



## 平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月25日

上場取引所 東

上場会社名 アサガミ株式会社

コード番号 9311 URL <http://www.asagami.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村健一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長 (氏名) 北川敏行

TEL 03-6880-2200

四半期報告書提出予定日 平成25年11月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	19,418	2.9	388	—	218	—	15	—
25年3月期第2四半期	18,879	1.7	△4	—	△203	—	△289	—

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 150百万円 (—%) 25年3月期第2四半期 △365百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
26年3月期第2四半期	1.09	—
25年3月期第2四半期	△20.43	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
26年3月期第2四半期	54,161	12,031	22.0	841.81
25年3月期	54,019	11,997	22.0	839.11

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 11,914百万円 25年3月期 11,875百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
25年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は定款において3月31日又は9月30日を配当基準日と定めておりますが、平成26年3月期については、現時点では9月30日を基準日とする配当は無配、3月31日を基準日とする配当については未定としております。

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	44,020	△0.7	1,665	△5.9	1,351	△8.3	770	△5.9	54.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	14,180,000 株	25年3月期	14,180,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	27,082 株	25年3月期	26,933 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	14,153,003 株	25年3月期2Q	14,153,183 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注記事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページに「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策の効果が徐々に実態経済に波及しつつあり、輸出・生産が緩やかに増加し、雇用情勢も徐々に改善しております。先行きについては、東京オリンピック・パラリンピックの経済波及効果、震災復興需要、公共投資の本格化、法人減税によるさらなる企業収益の改善から個人消費の増加につながり、国内景気の回復が期待されてます。ただし、欧米の財政問題、中国経済の成長鈍化など、海外景気の下振れ及び消費増税が国内経済を押し下げるリスクが懸念されます。

物流業界では倉庫、トラック輸送および港湾運送における扱い量は前年並みとなったものの、航空貨物が前年増となり、荷動きに回復基調が見られました。不動産業界では東京地区のオフィスビルにおいて空室率が改善傾向にあるものの、平均賃料は依然として低迷しております。新聞印刷業界では広告掲載量は前年並みとなるも発行部数は減少傾向にあるなど厳しい状況が続いております。

このような経営環境に対応すべく、当社グループは、原点である経営理念の「顧客に対する最高のサービス」、「適正利潤の追求」、「真に働きがいのある会社」に立ち返り、取組みを行ってまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は19,418百万円（前年同四半期比2.9%増）、営業利益は388百万円（前年同四半期は営業損失4百万円）、経常利益は218百万円（前年同四半期は経常損失203百万円）、四半期純利益は15百万円（前年同四半期は四半期純損失289百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は前連結会計年度末に比べ141百万円増加し、54,161百万円となりました。これは主に、印刷事業における商品及び製品が151百万円、流動資産のその他に含まれる前払費用が442百万円、有形固定資産のその他に含まれる建設仮勘定が213百万円、株価の変動により投資有価証券が253百万円増加し、現金及び預金が284百万円、受取手形及び売掛金が200百万円、減価償却費等により建物及び構築物が401百万円減少したことによるものであります。

## (負債)

負債合計は、前連結会計年度末に比べ107百万円増加し、42,130百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が301百万円、短期借入金が1,171百万円、社債の発行により社債が460百万円増加し、未払法人税等が329百万円、長期借入金が1,450百万円減少したことによるものであります。

## (純資産)

純資産合計は、利益剰余金が減少し、その他有価証券評価差額金が増加したことにより12,031百万円となり、自己資本比率は22.0%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月15日に発表しました平成26年3月期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,812,857	3,528,223
受取手形及び売掛金	6,233,238	6,032,692
商品及び製品	62,847	214,821
仕掛品	21,619	71,371
原材料及び貯蔵品	803,731	857,343
繰延税金資産	274,818	389,389
その他	734,773	1,143,932
貸倒引当金	△15,565	△11,012
流動資産合計	11,928,321	12,226,761
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	12,175,380	11,773,443
機械装置及び運搬具(純額)	1,638,916	1,545,924
土地	20,295,083	20,295,083
その他(純額)	1,057,714	1,286,165
有形固定資産合計	35,167,094	34,900,617
無形固定資産		
のれん	18,333	12,833
借地権	1,118,526	1,118,526
その他	187,771	164,976
無形固定資産合計	1,324,631	1,296,336
投資その他の資産		
投資有価証券	2,475,655	2,729,365
長期貸付金	914,780	890,221
繰延税金資産	548,800	455,480
その他	1,719,998	1,693,409
貸倒引当金	△59,731	△30,870
投資その他の資産合計	5,599,503	5,737,607
固定資産合計	42,091,229	41,934,561
資産合計	54,019,551	54,161,322

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,823,680	4,125,574
短期借入金	8,443,244	9,614,915
1年内償還予定の社債	1,093,280	1,072,489
未払法人税等	593,049	263,617
賞与引当金	429,120	434,944
P C B廃棄物処理費用引当金	2,000	2,000
その他	1,930,223	2,020,541
流動負債合計	16,314,598	17,534,081
固定負債		
社債	1,025,000	1,485,925
長期借入金	17,637,604	16,186,950
繰延税金負債	460	3,245
再評価に係る繰延税金負債	2,962,964	2,962,964
退職給付引当金	1,441,903	1,431,869
役員退職慰労引当金	1,005,789	991,919
長期預り金	1,315,627	1,272,278
その他	318,455	261,069
固定負債合計	25,707,805	24,596,221
負債合計	42,022,403	42,130,303
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,189,000	2,189,000
資本剰余金	32,991	32,991
利益剰余金	4,352,686	4,254,877
自己株式	△9,745	△9,800
株主資本合計	6,564,933	6,467,068
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	510,934	646,845
土地再評価差額金	4,800,124	4,800,124
その他の包括利益累計額合計	5,311,059	5,446,970
少数株主持分	121,155	116,980
純資産合計	11,997,147	12,031,019
負債純資産合計	54,019,551	54,161,322

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	18,879,915	19,418,863
売上原価	15,437,459	15,749,508
売上総利益	3,442,456	3,669,355
販売費及び一般管理費		
役員報酬	243,594	238,064
給料手当及び賞与	1,248,399	1,219,213
賞与引当金繰入額	154,394	160,428
退職給付費用	83,996	58,132
役員退職慰労引当金繰入額	30,149	28,182
貸倒引当金繰入額	—	789
その他	1,686,107	1,575,990
販売費及び一般管理費合計	3,446,641	3,280,800
営業利益又は営業損失(△)	△4,184	388,555
営業外収益		
受取利息	14,271	13,544
受取配当金	46,548	40,425
貸倒引当金戻入額	7,867	4,475
その他	46,355	57,003
営業外収益合計	115,042	115,449
営業外費用		
支払利息	256,028	206,290
社債利息	6,944	10,728
社債発行費	—	41,329
その他	51,256	26,682
営業外費用合計	314,229	285,030
経常利益又は経常損失(△)	△203,371	218,973
特別利益		
固定資産売却益	27,957	26,081
特別利益合計	27,957	26,081
特別損失		
固定資産除却損	33,424	3,643
投資有価証券評価損	1,226	—
会員権評価損	10,622	—
特別損失合計	45,273	3,643
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△220,687	241,412
法人税、住民税及び事業税	239,445	320,802
法人税等調整額	△171,768	△94,130
法人税等合計	67,676	226,672
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△288,364	14,740
少数株主利益又は少数株主損失(△)	824	△674
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△289,188	15,415

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△288,364	14,740
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△77,568	135,911
その他の包括利益合計	△77,568	135,911
四半期包括利益	△365,932	150,651
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△366,757	151,326
少数株主に係る四半期包括利益	824	△674

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。